



MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
COM COTAS RESERVADAS PARA EMPRESAS LOCAIS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 22/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO COM O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, ACESSÓRIOS E INSTALAÇÃO.

VALOR MÁXIMO: R\$1.309.003,42 (um milhão, trezentos e nove mil, três reais e quarenta e dois centavos).

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPPORTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Lei Municipal nº 3742/2024, Decretos Municipais nºs: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < <https://bllcompras.com/> >. CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrera até às 09h00min do dia 27/05/2025 (horário de Brasília (DF)).

ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas.

PREGOEIRA: Rosimere de Paris Dias.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos: – Pelo Portal da Transparência: < <https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#/grupo/1/item/1/tipo/1> >; ou – No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1º andar – CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 12 de maio de 2025.

PUBLIQUE-SE.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATOS
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA CIVIL PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE INSTALAÇÕES PREDIAIS, NAS EDIFICAÇÕES SOB RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, COM FORNECIMENTO INTEGRAL DOS MATERIAIS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: JK CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ Nº: 30.698.840/0001-30.

CONTRATO Nº: 96/2025.

VALOR TOTAL: R\$ 71.831,48 (Setenta e um mil, oitocentos e trinta e um reais e quarenta e oito centavos).

CONTRATO Nº: 97/2025.

VALOR TOTAL: R\$ 199.077,47 (Cento e noventa e nove mil, setenta e sete reais e quarenta e sete centavos).

VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias.

FORO: Comarca de Guarapuava, Paraná.

DATA DA ASSINATURA: 09/05/2025 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e Contratos.



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADJUDICO E HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 059/2025, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 021/2025, que tem por objeto "REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS A SEREM UTILIZADOS PELA PREFEITURA E DEMAIS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR, QUE FORAM DE NATUREZA DESERTA NO PREGÃO ELETRÔNICO 057/2024.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, **ADJUDICO E HOMOLOGO** a licitação ao licitante:

FORNECEDOR: CARVALHO ACESSÓRIOS PARA MOVEIS LTDA - CNPJ: 49.704.499/0002-98
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
19	Bebedouro água garrafão, material: plástico, tipo: elétrico de mesa, capacidade: 20 l, voltagem: 110/220 v, cor: branca, características adicionais: 2 torneiras desmontáveis água natural, gelada com galão incluso.	EOS	UN	10	R\$ 410,00	R\$ 4.100,00

FORNECEDOR: CH3 ELETRO E ELETRONICOS LTDA - CNPJ: 39.581.101/0001-39
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 12.000 Btu Modelo: Hi Wall Características Adicionais 1: Quente/Frio, Controle Remoto, Filtragem Anti-Bact Tipo: Split Tensão: 220 V	ELGIN	UN	20	R\$ 2.050,00	R\$ 41.000,00

FORNECEDOR: CNC - CENTRAL DE NEGOCIOS CORPORATIVOS LTDA - CNPJ: 55.724.359/0001-01
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 2.747,28 (dois mil, setecentos e quarenta e sete reais e vinte e oito centavos).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
6	Fogão a gás tipo convencional, quantidade de bocas 4 u, forno autolimpante, voltagem 110/220 cor branca	ESMALTEC	UN	4	R\$ 686,82	R\$ 2.747,28

FORNECEDOR: ESCOLA E ESCRITORIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - CNPJ: 10.936.352/0001-07
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
4	Cadeira Sobre Longarina Material Assento E Encosto: Polipropileno, Cor: Azul, Quantidade Assentos: 4UN, Características Adicionais: Sem Braço, Material Estrutura: Tubo Aço, Acabamento Superficial Longarina: Pintura Eletrostática Em Epoxi-Pó, Cor Longarina: Prata		UN	40	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00

FORNECEDOR: F & K BRASIL LTDA - CNPJ: 51.607.431/0001-51
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 4.606,42 (quatro mil, seiscentos e seis reais e quarenta e dois centavos).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
7	Forno Microondas Material: Aço Inoxidável Capacidade: 34 L Potência: 1.000 W Voltagem: 110/220 V	mondial	UN	7	R\$ 658,06	R\$ 4.606,42

FORNECEDOR: HERA LICITA LTDA - CNPJ: 40.626.859/0001-25
Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitonebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 3.234,00 (três mil, duzentos e trinta e quatro reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
3	Armário Copa/Cozinha Material: Aço Acabamento Superficial: Pintado Altura: 0,55 M Cor: Branca Tipo: De Parede Largura: 1,20 M Profundidade: 0,30 M Quantidade Portas: 3 Un	ITATIAUA	UN	6	R\$ 539,00	R\$ 3.234,00

FORNECEDOR: HUDSSON F PIMENTEL COMERCIO DE INFORMATICA - CNPJ: 44.547.837/0001-20
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
20	Bergo, material: madeira, acabamento superficial: pintura, cor: branca, características adicionais: com grades laterais, com 03 regulagens dealtura com rodizio e colchão incluso, medidas aproximadas: 132,4x95x64 cm.	OMOVI DOCE SONHO	UN	30	R\$ 720,00	R\$ 21.600,00

FORNECEDOR: INDUSTRIA E COMERCIO COLCHÕES ORTHOVIDA LTDA - CNPJ: 07.628.070/0001-38
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 1.170,00 (um mil, cento e setenta reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
5	Colchonete ginástica, material: espuma, comprimento: 1,2 m, largura: 0,5 m, espessura: 3 mm, cor: azul.	ORTHOVIDA	UN	30	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00

FORNECEDOR: JONAS AMADEO DE SOUZA - CNPJ: 03.838.847/0001-38
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 110.814,00 (cento e dez mil, oitocentos e quatorze reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
22	Microcomputador, memória ram: mínima de 8GB, núcleos de processamento 8, threads 16, armazenamento HD de no mínimo 1TB + SSD de no mínimo 512GB, monitor: 21 a 24 pol, componentes adicionais: com teclado e mouse, sistema operacional: proprietário, garantia on site: superior a 36 meses. AMPLA CONCORRÊNCIA	Hitek 042025	UN	25	R\$ 3.358,00	R\$ 83.950,00
23	Microcomputador, memória ram: superior a 8 gb, núcleos de processamento 8, threads 16 armazenamento hdd: superior a 4 tb., armazenamento ssd: até 1 tb, monitor: 21 a 24 pol, componentes adicionais: com teclado e mouse, sistema operacional: proprietário, garantia on site: superior a 36 meses. COTA DE ATÉ 2% DO ITEM 22	Hitek 042025	UN	8	R\$ 3.358,00	R\$ 26.864,00

FORNECEDOR: L A PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 40.965.390/0001-59
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 14.111,00 (quatorze mil, cento e onze reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
10	Freezer Vertical Capacidade: 228L, Voltagem: 220V, Cor: Branca, Altura: 170CM, Largura: 65CM, Profundidade: 72CM, Características Adicionais: Controle De Temperatura, Funções: Com Sistema De Degelo Do Tipo "First Free", Tipo Porta: Reversível, Aplicação: Conservação De Alimentos, Quantidade De Portas: 1	BRASTEMP	UN	1	R\$ 3.966,00	R\$ 3.966,00
13	Máquina lavar roupa, tipo: automática, capacidade: 15 kg, aplicação: doméstica, lavagem, engate e centrifugação, características adicionais: com 5 programas de lavagem e abertura superior, voltagem: 127.220 v, material gabinete: metálico, material cesto: aço inoxidável.	MIDEA	UN	5	R\$ 2.028,00	R\$ 10.145,00

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitonebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

FORNECEDOR: LANCA PRODUTOS - COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 44.258.379/0001-00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 3.822,00 (três mil, oitocentos e vinte e dois reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
11	Lavadora Alta Pressão Modelo: Monofásico Vazão: 300 LH Tipo: Lava-Jato Características Adicionais: Rodas, Galhão Auto-Desligável, Misturador, Pisto Tensão: 110/220 V Pressão: 1800 Psi	TEKNA	UN	6	R\$ 637,00	R\$ 3.822,00

FORNECEDOR: LOJADOPONTO TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 27.283.673/0001-52
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 62.900,00 (sessenta e dois mil e novecentos reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
25	RELÓGIO PONTO ELETRÔNICO com autenticação por reconhecimento facial, biometria e cartão, detecção facial com sistema antifraude, tela LCD, aparelho com capacidade mínima de 150 usuários através de reconhecimento facial, biometria ou cartão, com tecnologia POE, compatível com software de terceiros, equipamento deve ser homologado pelo MTE conforme portaria vigente e homologado pelo Inmetro. Fonte de alimentação inclusa ao equipamento. AMPLA CONCORRÊNCIA	EVO	UN	26	R\$ 1.850,00	R\$ 48.100,00
26	RELÓGIO PONTO ELETRÔNICO com autenticação por reconhecimento facial, biometria e cartão, detecção facial com sistema anti-fraude, tela LCD, aparelho com capacidade mínima de 150 usuários através de reconhecimento facial, biometria ou cartão, com tecnologia POE, compatível com software de terceiros, equipamento deve ser homologado pelo MTE conforme portaria vigente e homologado pelo Inmetro. Fonte de alimentação inclusa ao equipamento. COTA DE ATÉ 25% DO ITEM 25	EVO	UN	8	R\$ 1.850,00	R\$ 14.800,00

FORNECEDOR: RC LICITACOES LTDA - CNPJ: 49.255.881/0001-80
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 46.440,00 (quarenta e seis mil, quatrocentos e quarenta reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 30.000 Btu Tensão: 220 V Tipo: Split Modelo: Split Inverter Características Adicionais 1: Ciclo Frio, Selo Proceel, Controle Remoto Sem Fio	VIX	UN	9	R\$ 5.160,00	R\$ 46.440,00

FORNECEDOR: REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 07.481.107/0001-48
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 16.970,00 (dezesseis mil, novecentos e setenta reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
14	Mesa Copa/Cozinha Material: Mesa: Madeira Maciça Forma Mesa: Retangular Comprimento Mesa: 1,80 M Largura Mesa: 1,50 M Quantidade Cadeiras: 8 UN Material Cadeira: Madeira Maciça Altura Mesa: 0,78 M	PICA PAU	UN	4	R\$ 3.440,00	R\$ 13.760,00
15	Mesa Copa/Cozinha Material: Mesa: Tubo Aço Forma Mesa: Retangular Comprimento Mesa: 1,40 M Largura Mesa: 0,85 M Quantidade Cadeiras: 6 UN Material Cadeira: Tubo Aço Tipo Assento: Estofado Cor Cadeira: Branca Características Adicionais: Tampo De Granito Cinza Altura Mesa: 0,78 M	FABONE	UN	3	R\$ 1.070,00	R\$ 3.210,00

FORNECEDOR: TECNOLBLU COMERCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA - CNPJ: 21.613.975/0001-65
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 18.830,00 (dezoito mil, oitocentos e trinta reais).

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitonebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
16	Refrigerador doméstico, capacidade: 415 l, voltagem: 110 v, características adicionais: duplex, cycle defrost, prateleiras reguláveis, cor: branca, capacidade congelador: 108 l, tipo: vertical.	MIDEA	UN	7	R\$ 2.690,00	R\$ 18.830,00

FORNECEDOR: TECNOLAR LTDA - CNPJ: 12.464.652/0001-66
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 13.359,00 (treze mil, trezentos e cinquenta e nove reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
9	Freezer Tipo: Vertical Capacidade: 500 L Quantidade Temperas: 2 UN Tensão Alimentação: 110/220 V Características Adicionais: Triplafunção; Eficiência Energética Etiqueta "A"	GELOPAR	UN	2	R\$ 5.196,00	R\$ 10.396,00
21	Lavadora de roupa 18 kg, abertura da tampa superior, display digital com opção de centrifugação, tensão de energia 127/220.	ELECTROLUXLEE18	UN	1	R\$ 2.963,00	R\$ 2.963,00

FORNECEDOR: VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - CNPJ: 05.207.424/0001-45
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 20.920,00 (vinte mil, novecentos e vinte reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
18	Aparelho Telefônico Celular Smartphone com: Sistema operacional: android, Processador: Octacore, Velocidade do Processador: 2,2 Ghz ou superior, Suporte para expansão de memória, Memória de armazenamento: 128 GB ou superior, RAM: 8GB ou superior, Tela: 6,6 polegadas ou superior Tipo: Amoled, FPS: 120 Hz ou superior, cores: 16 milhões, Câmeras: 108 Mp ou superior, Estabilização: Digital, Foco por toque, Autofoco, Flash: Led, Resolução de gravação câmera, principal: 4K, FPS de gravação da câmera principal: 30 FPS ou superior, Câmera frontal: 16 Mp ou superior, Resolução de gravação câmera frontal: 4k, FPS da gravação câmera frontal: 30 fps ou superior, Rede: Dual Sim, 5G,LTE, Conectividade: Wi-Fi, Bluetooth, USB: Type-c 2.0, GPS, Sensores: Acelerômetro, Proximidade, Giroscópio, Bússola, Impressão digital, Bateria: Tipo: Lipo Ampere: 4000 ou superior, Certificação Anatel: IMEI homologado na Anatel, Garantia de no mínimo 1 ano após aquisição, Manutenção em território nacional.		UN	10	R\$ 2.092,00	R\$ 20.920,00

VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R\$ 402.623,70 (quatrocentos e dois mil, seiscentos e vinte e três reais e setenta centavos).

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total de R\$ 402.623,70 (quatrocentos e dois mil, seiscentos e vinte e três reais e setenta centavos).

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitonebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

Dê-se a publicação devida.
Município de Nova Tebas, 12 de maio de 2025.

PEDRO LOURENÇO
Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.05.12 14:40:34 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitonebas@gmail.com



EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025
COM LOTES EXCLUSIVOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Consórcio intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde – CIS 5ªRS, torna público a seguinte licitação:
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 002/2025 – SRP – COM LOTES EXCLUSIVOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO CIS5ªRS, CAPS AD III E AME GUARAPUAVA”.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ AS 08h00min do dia 26/05/2025.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08h00min do dia 26/05/2025.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: A PARTIR DAS 08h30min do dia 26/05/2025.
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).
LOCAL: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL (www.bll.org.br).
VALOR ESTIMADO: R\$ 773.181,70 (setecentos e setenta e três mil cento e oitenta e um reais e setenta centavos) .
AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO: Constituída pela Portaria 070/2025.

O Edital completo se encontra a disposição dos interessados no site do Consórcio intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde – CIS 5ªRS (<https://cis5rs.com.br/>), bem como no portal da BLL.
Informações através do telefone: (42) 3621-2345 e e-mail: consorciocis5rs@gmail.com.

Guarapuava/PR, 12 de maio de 2025.

Marilda Stadikowski Pilissari
Diretora Executiva
CIS5ªRS

Rua Brigadeiro Rocha, 901 - Trianon - Guarapuava | PR
e-mail: consorciocis5rs@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

DECRETO Nº 050/2025 DE 12 DE MAIO DE 2025

EMENTA: REVOGA OS LOTES Nº 1 E Nº 4 DO CREDENCIAMENTO Nº 006/2025 EM ATENDIMENTO AO SOLICITADO NO OFÍCIO Nº 033/2025 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Prefeito do Município de Nova Tebas, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, e

Considerando o Parecer Jurídico nº 224/2025, o qual OPINA pela possibilidade da revogação dos lotes 1 e 4 do Credenciamento nº 006/2025, mediante ato escrito e devidamente fundamentado.

DECRETA:

Art. 1º DECLARAR REVOGADO os LOTES Nº 1 (CIRURGIA GERAL) e Nº 4 (ANESTESIOLOGIA) DO CREDENCIAMENTO Nº 006/2025, em atendimento ao solicitado no ofício Nº 033/2025, o qual faz parte do **"Proc. Administrativo 1.628/2025"** (Sistema de Processos Digital 1DOC), emitido pela Secretaria Municipal de Saúde deste Município.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na sua data de publicação.

Nova Tebas/PR, 12 de maio de 2025.

PEDRO LOURENÇO
Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.05.12 15:34:08 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 087/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 091/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR
CNPJ - 80.620.172/0001-05

CONTRATADA: ASSOCIACAO DE LIMPEZA DE NOVA TEBAS/PR-
ASSOLINTEBAS
CNPJ - 19.258.866/0001-25

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO OU COOPERATIVA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, LIMPEZA E JARDINAGEM DAS ÁREAS EXTERNAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS, ESCOLAS, CAMPO DE FUTEBOL, CEMITÉRIOS E DEMAIS TERRENOS PÚBLICOS, PINTURA DE MEIO FIO, MUROS PERTENCENTES A EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO.

DATA DO CONTRATO: 12 de maio de 2025.

VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de vigência da contratação será de 03 (três) meses a contar da finalização do processo.

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a manifestação favorável do setor fiscalizante da Nota Fiscal apresentada, junto aos relatórios provisórios e definitivos apresentados pelo setor fiscalizante.

VALOR TOTAL: R\$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR.

PEDRO LOURENÇO
Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.05.12 15:49:22 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 091/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025

OBJETO: Contratação de Associação ou Cooperativa para prestar serviços de limpeza urbana, limpeza e jardinagem das áreas externas de prédios públicos, escolas, campo de futebol, cemitérios e demais terrenos públicos, pintura de meio fio, muros pertencentes a edificações do município, serviços de varrição.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 03 (três) meses a contar da finalização do processo.

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a manifestação favorável do setor fiscalizante da Nota Fiscal apresentada, junto aos relatórios provisórios e definitivos apresentados pelo setor fiscalizante.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1200217512220121243390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

CONTRATADO: ASSOCIACAO DE LIMPEZA DE NOVA TEBAS/PR-ASSOLINTEBAS.
CNPJ/MF: 19.258.866/0001-25

VALOR TOTAL: R\$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Nº	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALOR UNT R\$	VALOR TOTAL R\$
01	CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, LIMPEZA E JARDINAGEM DAS ÁREAS EXTERNAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS, ESCOLAS, CAMPO DE FUTEBOL, CEMITÉRIOS E DEMAIS TERRENOS PÚBLICOS, PINTURA DE MEIO FIO, MUROS PERTENCENTES A EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO.	MES	03	25.000,00	75.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 75.000,00

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa de licitação tem fundamento no artigo nº 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do parecer jurídico, que embasam este processo.

PEDRO LOURENÇO
Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.05.12 15:50:09 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 091/2025

OBJETO: Contratação de Associação ou Cooperativa para prestar serviços de limpeza urbana, limpeza e jardinagem das áreas externas de prédios públicos, escolas, campo de futebol, cemitérios e demais terrenos públicos, pintura de meio fio, muros pertencentes a edificações do município, serviços de varrição.

Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, datado de 08/05/2025, recebido pela Secretaria Municipal de Licitações e Contratos no dia 09/05/2025, ante as justificativas que se embasam no artigo nº 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a aquisição dos itens supramencionados, perfazendo o valor de **R\$ 75.000,00** (setenta e cinco mil reais), tendo como contratada a empresa ASSOCIACAO DE LIMPEZA DE NOVA TEBAS/PR-ASSOLINTEBAS inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.258.866/0001-25. Para a efetivação da presente dispensa de licitação levou-se em conta as devidas cotações e o melhor valor, visando o atendimento ao interesse público.

Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 12 de maio de 2025.

PEDRO LOURENÇO
Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.05.12 15:50:14 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 091/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025

OBJETO: Contratação de Associação ou Cooperativa para prestar serviços de limpeza urbana, limpeza e jardinagem das áreas externas de prédios públicos, escolas, campo de futebol, cemitérios e demais terrenos públicos, pintura de meio fio, muros pertencentes a edificações do município, serviços de varrição.

Tendo em vista que a documentação referente à Dispensa de Licitação nº **032/2025** atende a todos os requisitos do artigo nº 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021.

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente Dispensa de Licitação;

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação nº **032/2025**, para a aquisição dos itens supramencionados, tendo como contratada a empresa ASSOCIACAO DE LIMPEZA DE NOVA TEBAS/PR-ASSOLINTEBAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.258.866/0001-25. Perfazendo o valor total de **R\$ 75.000,00** (setenta e cinco mil reais).

PUBLIQUE-SE

Nova Tebas-PR, 12 de maio de 2025.

PEDRO LOURENÇO
Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.05.12 15:50:33 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com



AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão na Forma Eletrônico nº 031/2025
Processo administrativo nº 092/2025

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 14.133/21, de 01 de abril de 2021 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações:

OBJETO: Contratação de empresa visando a Aquisição de display de parede para o Hospital Doutor Antônio Pietrobon visando oferecer uma melhor segurança documental sobre as fichas dos pacientes.

DATA DE ABERTURA: 26 de maio de 2025, às 08h30min (oito horas e trinta minutos).

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 10.170,02 (dez mil cento e setenta reais e dois centavos).

INFORMAÇÕES: A licitante deverá estar inscrita no sistema eletrônico “Compras.gov.br”, no site www.compras.gov.br (o qual é de acesso livre - SICAFWEB), deverá providenciar o seu credenciamento dentro do serviço “Pregão Eletrônico”, podendo através deste retirar o edital, que será disponibilizado também para download no site www.novatebas.pr.gov.br, também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, sito a Avenida Belo Horizonte, 695 – Centro, em Nova Tebas – Paraná, Fone: (42) 3141-2281, de segunda à sexta-feira, no horário das 08h00min às 12h00min e 13h15min às 17h00min.

Nova Tebas, 12 de maio de 2025.

PEDRO
LOURENÇO:00
044978995

Assinado de forma digital
por PEDRO
LOURENÇO:00044978995
Dados: 2025.05.12
16:51:40 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br



RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
DO CONTRATO 053/2023
DECORRENTE DO PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA 013/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR.
CONTRATADA: GUILHERME SCUIRA - ME
CNPJ: 24.004.543/0001-45

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: Ficam aditivados os prazos de vigência e execução do presente contrato por mais doze meses, contados a partir da data de 05 de maio de 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA QUANTIDADE E VALORES: Fica aditivado as quantidades e valor total do presente contrato conforme tabela abaixo

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: gabprefeitonovatebas@gmail.com



Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE ATUAL	QUANTIDADE A ADITIVAR	ÍNDICE DE CORREÇÃO	VALOR UNITÁRIO ATUAL	VALOR UNITÁRIO REEQUILIBRADO
01	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 9000 A 36000 BTUS. OBS: TODO MATERIAL, EQUIPAMENTO E DEMAIS DESPESAS PARA INSTALAÇÃO DOS APARELHOS SERÃO EXCLUSIVAMENTE POR CONTA DA CONTRATADA. (OBS: AS DESPESAS COM DESLOCOMENTO SERÃO POR CONTA DA CONTRATADA)	UNID	45	20	4,810800 %	R\$ 366,72	R\$ 373,89
02	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE APARELHO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 9000 A 36000 BTUS. OBS: O SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO ACONTECERÁ QUANDO FOR NECESSÁRIO A RETIRADA DO MESMO DO LOCAL, ONDE ESTÁ INSTALADO. (OBS: AS DESPESAS COM DESLOCOMENTO SERÃO POR CONTA DA CONTRATADA)	UNID	12	10	4,810800 %	R\$ 232,84	R\$ 243,84
03	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 9.000 A 36.000 BTU e ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E CONTROLE - PMOC. OBS: PMOC DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA LEI Nº 13.880/2019, PORTARIA Nº 582/2018 DA ANVISA - AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DEMAIS NORMAS APLICÁVEIS). O PRAZO DE CONCLUSÃO DO PMOC SERÁ DE 30 DIAS APÓS A ASSINATURA DO CONTRATO. OS SERVIÇOS DEVERÃO CONTEMPLAR MINIMAMENTE O DESCRITO ABAIXO, NÃO EXCLUINDO OUTRAS INTERVENÇÕES NECESSÁRIAS E EXIGIDAS PELO FABRICANTE E PELAS NORMAS TÉCNICAS APLICÁVEIS. MANUTENÇÃO PREVENTIVA: - MANUTENÇÃO MECÂNICA, ELÉTRICA E ELETRÔNICA DE TODAS AS PEÇAS E COMPONENTES INERENTES AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS. - LIMPEZA DOS APARELHOS COM A RETIRADA E LAVAGEM DAS TAMPAIS E FILTROS DE AR. - LIMPEZA DO EVAPORADOR E DO CONDENSADOR ATRAVÉS DE ESCOVAÇÃO E RETIRADA DA SUJIDADE. - TESTE DOS COMANDOS ELÉTRICOS, COM AJUSTE E REGULAGEM DE NECESSÁRIO. - REGULAGEM E AJUSTE MECÂNICO DE TODOS OS COMPONENTES. - RETIRADA DE VAZAMENTOS. - SUBSTITUIÇÃO, QUANDO NECESSÁRIO, DAS ESPUMAS DE VEDAÇÃO. - RETIRADA DE VIBRAÇÕES E BARULHOS. - CONFERÊNCIA E REPOSIÇÃO DO GÁS REFRIGERANTE E DE OUTROS TIPOS DE GASES, DE MODO A GARANTIR A CARGA TÉRMICA NECESSÁRIA AO RENDIMENTO ÓTIMO DOS EQUIPAMENTOS. - MANUTENÇÃO DOS DUTOS E DE TODO O SISTEMA DE DRENAGEM DA ÁGUA DE CONDENSADAÇÃO. - MEDIÇÃO E REGISTRO DA TENSÃO DA CORRENTE E DA TEMPERATURA DE INSUFILAMENTO. OBS: OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DEVERÃO ACONTECER QUADRIMESTRALMENTE, NOS LOCAIS DE:	MÊS	24	12	4,810800 %	R\$ 4.135,89	R\$ 4.331,83

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: gabprefeitonovatebas@gmail.com



INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, RESPEITANDO-SE SEMPRE UM INTERVALO MÍNIMO DE 15 (CINCO) E MÁXIMO DE 15 (CINCO) DIAS E VINTE E CINCO (25) DIAS DA ÚLTIMA ASSISTÊNCIA PREVENTIVA REALIZADA, SEM CONTAR O RECOMENDADO NO PMOC. OBS: NOS CASOS EM QUE O PMOC RECOMENDAR UM INTERVALO DE MANUTENÇÃO MENOR QUE O ACIMA MENCIONADO, PREVALECERÁ O PRAZO DO PMOC. MANUTENÇÃO CORRETIVA: - TRATA-SE DE SERVIÇOS ESPORÁDICOS, AUSENTES DE PROGRAMAÇÃO PRÉVIA, A SEREM EXECUTADOS QUANDO APONTADAS FALHAS NOS APARELHOS. - A MANUTENÇÃO CORRETIVA INCLUIRÁ SERVIÇOS DE ATENDIMENTO A CHAMADOS DE EMERGÊNCIA, QUE TEM COMO FINALIDADE HISTÓRICA, DIAGNOSTICAR E SOLUCIONAR FALHAS OCORRIDAS. - A MANUTENÇÃO CORRETIVA SERÁ REALIZADA MEDIANTE SOLICITAÇÃO DO CONTRATANTE, ATRAVÉS DE E-MAIL, E/OU TELEFONE, SEM LIMITE PARA O NÚMERO DE CHAMADOS E SEM QUANTOSQUER DIAS ADICIONAIS, FICANDO A CONTRATADA OBRIGADA A REALIZAR ESTE SERVIÇO NO MÁXIMO EM ATÉ 01 (UM) DIA APÓS A SOLICITAÇÃO FORMAL ENCAMINHADA A MESMA. - PARA TODA MANUTENÇÃO CORRETIVA, A CONTRATADA DEVERÁ ENTREGER UM RELATÓRIO DETALHADO DOS SERVIÇOS EXECUTADOS, ENTREGANDO-A PESSOA RESPONSÁVEL DESIGNADA PELO CONTRATANTE. O ORIGINAL ASSINADO PELO TÉCNICO QUE EXECUTOU O SERVIÇO, NO MESMO DIA DO ATENDIMENTO. SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS - DIAGNOSTICADAS FALHAS E/OU DEFEITOS, DURANTE A MANUTENÇÃO PREVENTIVA OU CORRETIVA, QUE IMPLICAM A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, A CONTRATADA DEVERÁ FORNECER PEÇAS E NECESSÁRIOS ORÇAMENTOS NOVOS, CONFORME AS RECOMENDAÇÕES DO FABRICANTE E NORMAS TÉCNICAS ESPECÍFICAS. - NO CASO DE SUBSTITUIÇÃO, AS PEÇAS DEVERÃO SER NOVAS E GENUÍNAS, NÃO SE ADMITINDO PEÇAS USADAS OU RECONDICIONADAS. - OS CUSTOS DAS PEÇAS QUE VENHAM A SER SUBSTITUÍDAS SERÃO DE TOTAL RESPONSABILIDADE DE PAGAMENTO DA CONTRATADA, CULOS CUSTOS DEVERÃO ESTAR CONTIDOS NO PREÇO MENSAL PROPOSTO PELA MESMA. - AS PEÇAS COM DEFEITO DEVERÃO SER ENTREGUES AO CONTRATANTE APÓS A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO. MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO. - TODOS OS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS QUE VENHAM A SER NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO TANTO PREVENTIVA QUANTO CORRETIVA, SERÃO POR CONTA DA CONTRATADA, SEM NENHUM TIPO DE ÔNUS PARA A CONTRATANTE. MANUTENÇÃO EXTERNA: CASO OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NÃO POSSAM SER EXECUTADOS NOS LOCAIS ONDE OS APARELHOS ESTEJAM INSTALADOS, O PROCEDIMENTO DE RETIRADA DOS EQUIPAMENTOS DAS DEPENDÊNCIAS, SERÁ DE ÍNTEGRA RESPONSABILIDADE							
--	--	--	--	--	--	--	--

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: gabprefeitonovatebas@gmail.com



DA CONTRA							
VALOR TOTAL A ADITIVAR							R\$ 61.080,16
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO							R\$ 116.194,92
VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO							R\$ 170.082,08

O presente Aditivo foi realizado em conformidade com a solicitação da Secretaria de Gestão e Governo através do Processo Administrativo 3.242/2025, Parecer Jurídico nº 211/2025 e descrição constante no presente contrato, respeitando as disposições dos arts. 124 e 125 da Lei 14.133/21.

PEDRO
LOURENÇO
Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.05.12 16:45:47 -03'00'

Nova Tebas, 12 de maio de 2025.

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: gabprefeitonovatebas@gmail.com



FUNDAÇÃO PROTEGER
Divisão de Compras, Licitação e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/2025
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

A Fundação Proteger (UASG - 931521), através desta Presidência, devidamente autorizada, torna público que fará realizar a licitação abaixo:

PROCESSO N.º: 06/2025.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de fórmulas nutricionais para suprir as necessidades alimentares específicas de crianças acolhidas pela Fundação Proteger, que apresentam intolerâncias e alergias alimentares.

VALOR MÁXIMO DISPONÍVEL: R\$ 56.484,10 (Cinquenta e Seis Mil, Quatrocentos e Oitenta e Quatro Reais e Dez Centavos).

TIPO: MENOR PREÇO – POR ITEM.

SUPORTE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 67/2021, Decretos Municipais nº 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023 e demais legislação aplicável.

SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <<https://bllcompras.com/>>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrera até às 08h30min do dia 27/05/2025 (horário de Brasília).
PERÍODO DE LANCES: A sessão pública terá início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas.

Agente de Contratação/Pregoeira: Francieli Furtado

INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos:
– Pelo site: <https://guarapuava.atende.net/>
– Pelo Portal da Transparência: <<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#/grupo/1/item/1/tipo/1%3A>> - BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <<https://bllcompras.com/>>.
– Na Divisão de Compras, Licitação e Contratos, localizada na Rua Xavier da Silva, 1807, Bairro Centro, CEP: 85010-220, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42) 3142-0650, de segunda à sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h.
Guarapuava, 08 de maio de 2025.

PUBLIQUE-SE.

KEYLA SCHULZE
Presidente

Assinado Eletronicamente
por
KEYLA SCHULZE
Presidente Fundação Protes
08/05/2025 16:34:17
Assinatura digital avançada com certificado digital vao 9

FUNDAÇÃO PROTEGER
Rua Xavier da Silva, 1807, Centro, Guarapuava/Paraná
CEP 85010-220 | Telefone (42) 3142-0650
CNPJ: 29.362.342/0001-95



PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA

MUNICÍPIO DE PITANGA CNPJ: 76.172.907/0001-08 PARANÁ FONE (42) 3648-1122
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, Nº 171 - CEP 85.200-073

TERMO DE SUSPENSÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO

Pregão Presencial nº 13/2025

O MUNICÍPIO DE PITANGA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 76.172.907/0001-08, com sede na Praça Vinte e Oito de Janeiro, nº 171, Centro, Pitanga/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. DIRCEU MORAES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Processo Licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 13/2025, que tem por objeto a contratação de empresa especializada em transporte escolar para atendimento aos alunos da rede municipal e estadual de ensino;

CONSIDERANDO as recentes comunicações e recomendações expedidas pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE/PR), especialmente aquelas constantes dos Achados de Auditoria nº 01, 02, 03, 04 e 05, com destaque para o Achado nº 03, que aponta a necessidade de reanálise e adequação das planilhas de custos que compõem o orçamento estimado da presente licitação;

CONSIDERANDO que a atualização das referidas planilhas é medida essencial para assegurar a correta formação dos preços de referência, a economicidade, a transparência e o atendimento ao interesse público, em conformidade com os princípios que regem a Administração Pública e com as disposições da Lei nº 14.133/2021;

CONSIDERANDO a necessidade de prazo adequado para que a equipe técnica municipal realize as revisões e ajustes requeridos, em estrita observância às orientações desta Corte de Contas;

CONSIDERANDO o poder-dever de autotutela administrativa, que impõe à Administração a correção de seus próprios atos quando elivados de vícios ou para adequação ao interesse público;

RESOLVE:

Art. 1º Suspende, por prazo indeterminado, o curso do Processo Licitatório referente ao Pregão Presencial nº 13/2025, a partir da data de publicação deste Termo.

Art. 2º A presente suspensão tem por finalidade permitir que a Administração Municipal promova a reanálise e a adequação integral das planilhas de custos e demais documentos pertinentes do certame, em atendimento às recomendações formuladas pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Art. 3º Concluídos os estudos técnicos e promovidas as correções necessárias, será publicado novo aviso contendo a data de prosseguimento do certame, com eventual republicação do edital e reabertura dos prazos legais, caso as alterações impactem a formulação das propostas, nos termos do §1º do art. 55 da Lei nº 14.133/2021.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA

MUNICÍPIO DE PITANGA CNPJ: 76.172.907/0001-08 PARANÁ FONE (42) 3648-1122
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, Nº 171 - CEP 85.200-073

Art. 4º Este Termo entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser divulgado nos mesmos meios utilizados para a publicação do edital original.

Publique-se e cumpra-se.

Pitanga/PR, 12 de maio de 2025.

DIRCEU MORAES

Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS

Dedicação e amor por nossa terra

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADJUDICO E HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 74/2025, elaborado pela Modalidade de **PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 026/2025**, que tem por OBJETO "REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE FORAM CONSIDERADOS DESERTOS EM LICITAÇÃO ANTERIOR, PARA ATENDER DEMANDA VINDA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL DR. ANTÔNIO PIETROBON, LAR DOS IDOSOS, ENTRE OUTROS DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, **ADJUDICO E HOMOLOGO** a licitação ao licitante:

FORNECEDOR: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 00.802.002/0001-02
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$7.705,00 (sete mil, setecentos e cinco reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
56	LIDOCAÍNA CLORIDRATO COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, CONCENTRAÇÃO: 2% + 1:100.000, FORMA FARMACÉUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL	DLA	TB3ML	3.000	R\$ 2,10	R\$ 6.300,00
57	MEPIVACAÍNA CLORIDRATO CONCENTRAÇÃO: 3%, FORMA FARMACÉUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL	DLA	TB3ML	500	R\$ 2,81	R\$ 1.405,00

FORNECEDOR: ILG COMERCIAL LTDA - CNPJ: 20.657.155/0001-02
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 31.128,00 (trinta e um mil, cento e vinte e oito reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
54	ARIPRAZOL CONCENTRAÇÃO: 10 MG	EMS	CP	600	R\$ 0,38	R\$ 228,00
55	ARIPRAZOL CONCENTRAÇÃO: 20 MG/ML, FORMA FARMACÉUTICA: SUSPENSÃO ORAL - GOTAS	EMS	FR	100	R\$ 309,00	R\$ 30.900,00

FORNECEDOR: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 02.816.696/0001-54
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 11.313,00 (onze mil, trezentos e treze reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
24	METARAMINOL, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 10 MG/ML	CRISTALIA	AM 1ML	400	R\$ 16,12	R\$ 6.448,00
30	NALBUFINA CLORIDRATO DOSAGEM: 10 MG /ML, INDICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	CRISTALIA	AM 1ML	300	R\$ 7,44	R\$ 2.232,00
31	NALOXONA CLORIDRATO, DOSAGEM: 0,4 MG /ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	CRISTALIA	AM 1ML	180	R\$ 5,60	R\$ 1.008,00
34	OXIBUPROCAÍNA, CONCENTRAÇÃO: 4 MG/ML, FORMA FARMACÉUTICA: SOLUÇÃO OFTÁLMICA	CRISTALIA	FR 10	20	R\$ 12,40	R\$ 248,00
41	PROPOFOL, DOSAGEM: 10 MG/ML, FORMA FARMACÉUTICA: EMULSÃO INJETÁVEL	MIDFARMA	AMP 10	150	R\$ 9,18	R\$ 1.377,00

VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R\$ 50.146,00 (cinquenta mil, cento e quarenta e seis reais).

Gabinete do Prefeito

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS

Dedicação e amor por nossa terra

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total de R\$ 50.146,00 (cinquenta mil, cento e quarenta e seis reais).

Dê-se a publicação devida.

Município de Nova Tebas, 12 de maio de 2025.

PEDRO LOURENÇO

Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.05.12 16:31:18 -03'00'

PEDRO LOURENÇO

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR

Gabinete do Prefeito

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com

VOÇÊ FAZ A NOTÍCIA



O Correio do Cidadão é todinho seu! E nossa missão é torná-lo o seu canal de comunicação com o Guarapuava e região. Nossas páginas serão o espelho da nossa cidade, e nada mais justo que você se veja e se reconheça aqui.

Então, se existe alguma notícia, denúncia ou história interessante em sua rua ou em seu bairro, nos avise!

disk notícia

42 3304 3218

E-mail: redacao@correiodocidadao.com

leia | assine | anuncie

Correio do Cidadão